Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

Id sapienter docet S. Basil. homil. 24. quæ est de legendis libris Gentilium: *Comparum, inquit, aut vestium extra necessitatem curam gerere, vel infelicitum est, ut ait Diogenes, vel injutorum. Nam cincinnatum & comptum esse, atque appellari, æque turpe censendum affero, atque impudicum esse, aut alienis nuptiis insidiari.* Quid enim apud eum, qui sapit, differre potest tenuem, sumptuosamque vestem induere, an vilem ferre, modò satis hæc ad frigus, caloremque arcendum fuerit? Et ad hunc modum etiam in reliquis quicquid necessitatis usum excedit, vitandum, neque corpori plus ornatus dandum est, quam quantum animæ profit. Nam viro generoso, & verè hac digno appellacione, non minus fuerit probrum lascivè ornari, aut corporis curam supervacuam gefere, quam alia aliqua nota, seu affectu pravo per ignaviam affici. Omne namque studium adhibere, ut corpus quam optimè se habeat, sese cognoscentis non est. Neque sapiens illud præceptum intelligentis, nos admonens quemadmodum non id quod aspicitur, est homo. Excellenti enim quadam opus est sapientia, per quam nostrum quilibet (quicunque sit) sese cognoscat: quæ profectò mente minimè purgatis non magis evenire potest, quam lippienti solem aspicere. Hanc verò animæ purgationem, ut semel, & quod vobis satis sit dicam, voluptates per sensus eripiunt. Hæc † supellex Episcopi nihil aureum, aut argenteum contineat; nil in ea auro, vel argenteo ornatum existat, vel sericum, vel serico distinctum; absit colorum varietas: aulæa vel tapetia, nil acu sit pictum, vel variè contextum, nec studiosè elaboratum, ut pluris sit artificium, quam res ipsa; mensæ simplici corio, vel panno sternantur; signa, & tabulæ profanæ rejiciantur, nec thalami ad usum hospitium pretiosius ornati, quam reliqua domus existant: equi tantum necessarii alantur; in aedificiis omnem luxuriam, picturas, & inania ornamenta, ac delicias evitet; nil demum in ejus domo sit, nisi purum & simplex, quod Dei zelum, & rerum sæculi contemptum præ se ferat. Consuetudinis tamen loci ratio habenda est, ne dignitas Ecclesiastica vilescat, cap. Episcopi, 80. dist. maximè ubi Episcopi etiam Principes temporales sunt, vel Cardinales, me citato in hoc loco, Maurit. Alzed. de præcellent. Episcop. dignit. p. 1. cap. 5. num. 33.

Inde S. Bernard. ad Episcopum Londonien. epist. 24. sic ait: *Non licet tibi de facultatibus Ecclesie luxuriaris, & in superfluitatibus consumere, sed solum vivere: non licet ditari, non licet consanguineos extollere, non licet palatia edificare. Denique quicquid præter necessarium victimum, ac simplicem vestitum de altario retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est.* Et Chrysost. homil. 15. ad Timoth. 1. sic ait: *Ego audacter dixerim, Ecclesie Praesules nihil præter victimum, & vestitum habere oportere, ne ad ista trahantur desiderio. Honorificabimus autem (inquit Bernard. epist. 28.) non cultu vestitum, non equorum fastu, non amplis adficiis, sed gravitate morum, maturitate consiliorum, actuum honestate, studiis spiritualibus, & operibus bonis. Pastores enim pomparum faculi sectatores destruunt illud Ecclesia encomium, Cantic. 1. Nigra sum, sed formosa, nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me Sol, id est Christus: quod ad literam significat Ecclesiam esse exterius quidem nigram ob Crucis mortificationem, & contemptum externi fulgoris, interius tamen formosam, propter donorum cœlestium pulchritudinem.*

Vos, ô Praesules, de vestibus ne gloriemini, tineæ hujus vos gloriae voluptate privabunt. Videte quam incerta, quamque instabilis sit præsentis vita gloria: gloriantur gentes in re, quam vermes & gignunt, & perdunt, ut ponderat religiosissimus P. Fr. Dominicus de JESU MARIA in sententiaro spirituali, p. 1. cap. 8. punct. 5. n. 7. Igitur si sanctorum Conciliorum decreta veneramini, illud in primis decretum Concilii Carthag. IV.

thag. IV. (cui Beatus August. interfuit) in imo corde defigite, ubi sic habetur: Episcopus vilem supellectilē, & mensam, ac victū pauperem habeat, & dignitatis suae autoritatem fide, & vitæ meritis quærat. Et in Concil. Trid. sess. 25. de reform. c. I. ita cautum est: *Episcopi modesta supellectili, mensa ac frugali viēti contenti, caveant ne in tota eorum domo aliquid appareat, quod non simplicitatem Dei, zelum, ac vanitatum contemptum præ se ferat.* Hoc sequendum est documentum, & antiqua Sanctorum Patrum in hac re exempla, ita ut damnanda sit eorum singularitas, qui audacter documentis, & exemplis antiquorum Patrum contradicunt, & allegantes oportere tempori servire, quasi *Spiritus Christi Evangelica norma mutari debeat cum tempore, ac opinionibus, & affectibus hominum servire, cum potius omnia tempora sint Evangelice institutioni conformanda, & juxta normam Evangelici atque Apostolici Spiritus reformati.*

¹² Quoniam Joannes Gers. in secunda parte suorum operum collegit egregium opusculum, cuius titulus est de temperātia, & modestia Prælatorum, in quo multa scitu dignissima ad hoc institutum refert, & ab eo in unum collegit utilissima noster Præsul insignis sanctitatis, & spectatae virtutis vir Dom. Fr. Bartholomæus à Martyribus, operæ pretium existimavi paucissimis verbis summam illorum comprehendere. Statuunt igitur hanc conclusionem: Expedientius & efficacius est Prælatum declinare ad austoritatem vitæ in mensa, vestibus, & numero servitorum, & reliquis pertinentibus ad statum suum, quam hominibus sacerularibus in talibus conformari. Quam quidem conclusionem multis probant, & duo, quæ potissimum Prælatos ad illam non sequendam movere poterant, in medium adducunt, illisque suo ordine eleganter respondent.

¹³ Non igitur spiritualis profectus subditorum potest Prælatos hujus temporis movere, ut ab illa discedant conclusione; quia constat hac ratione eos nihil proficeret, cum hujusmodi pompa plus scandalizet homines sæculi, tam Principes, quam alios omnes, quam ædificet. Ex hac enim concitantur ad murmurationem, invidiam, cupiditatem, indignationem, &c. Habent enim ex præcepto B. Petri 1. cap. 5. Non dominantes in clero, sed forma facti gregis ex animo. Unde propter hoc tenentur esse forma humilitatis, & sobrietatis. Viventes autem fastuosè, potius sunt forma ambitionis, cupiditatis, vanitatis, dum hoc ipso subditos suos ad similia compellunt. Exemplum enim Prælati quodammodo cogit ad similia, juxta illud Pauli ad Galat. 2. Tu cogis gentes judaizare, &c. Sed quorsum attinet ad hoc Scripturas allegare, cum experientia hoc ipsum evidenter clamet? nam unde tanta devotio Principum, & aliorum sacerularium ad antiquos Prælatos, tantaque reverentia, nisi quia tales pompas vilipendebant; tum etiam, quia videbant eos esse fideles dispensatores bonorum Ecclesiasticon, largissime eis communicabant divitias suas. Postea vero videntes eos in pompis eas consumere, non solum retraxerunt manum, sed ipsa etiam Ecclesiastica bona invaserunt. Sed ut excusentur, forte dicent: Sic vivimus, ut conformemur iis, cui vivimus. Ad hoc responderet noster Apostolus ad Roman. 12. Nolite conformari huic sæculo, &c. Nec deferendum est malignantibus: quia, ut inquit Plutarch. in aphor. regium est audire male, cum feceris bene: & Salust. à laudatis laudari, & ab improbis improbari equa laus est: & Min. Malis displicere laudari est. Nondum felix es, jungit ille, si nondum te turba deridet. Et ideo de seipso suæ beatitudini attribuens dicebat Seneca de vit. beat. cap. 23. Mihi (quod argumentum est recti) contingit malis displicere. Dicunt etiam: Sic vivimus, ne inter alios erubescamus: cui respondetur, quod non est erubescenda humilitas Christi, neque vilitas, quæ propter eum sustinetur. Dicunt deinde: Sic vivimus ne reputemur

avarī, & hypocritæ, si fuerimus in talibus cæteris par- ciōres. Hæc ratio vim haberet aliquam, si non esset aliis modis rationabilior, & justior, per quēm à cor- dibus hominum hanc opinionem evellerent. Verissi- mum enim est oportere Prælatos amovere debere à se suspicionem avaritiae, & hypocrisis, cum debeat proximis bonam famam, sicut Deo bonam conscienciam. Unde fateor, quod si Prælatus parcè vivit, & nihilominus mille modis extorquet pecunias, & thesau- rizat, iste sine dūbio abominabilius est coram Deo, & coram hominibus contemptibilior, quam illi, qui splendidè vivunt. Quamobrem ita vitam suam instituere debet, ne avarus æstimetur, & pecuniæ congregator.

Nec etiam poterunt Prælati moveri ad hoc genus vi- ¹⁴ vendi splendidum propter Ecclesiæ authoritatem, quia cum honor sit præmium virtutis, ipsi tenentur oves suas ducere, ut homines præcipue propter virtutem hono- rent, non propter fastum, & pompam. Unde exquiren- tes honorem hac ratione docent errare oves suas, scili- cet ut putent splendorem vitæ veram esse causam ho- noris. Hinc Dominus Luca 16. dicit, quod hominibus altum est, abominatio est ante Deum. Beatus Jacob. cap. 2. damnat illos tanquam acceptatores personarum, qui honorant divites ob vestem fulgidam, &c. & spēnunt pauperes: & Bernard. ad Eugenium lib. de considerat. Tu Pastor procedis de auratus tam multa circumdatu varietate. Oves quid hic capiunt? Si audierem dicere, de- monum magis, quam hominum pascua hæc. Siccine fa- ciebat Petrus? Sic Paulus suadebat? Absque his credi- derunt Apostoli, & Apostolici viri posse impleri saluta- re illud mandatum: Pasce oves meas, Joan. 21. Neque enim sine Episcopali honore, & gloria Apostoli fuerunt, qui tamen dicere potuerunt, ad Timoth. 6. Habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti sumus. Et illud Act. 3. Argentum & aurum non est mihi, quod autem ha- beo, hoc tibi do. Item si Episcopi in hoc zelant authorita- tem Ecclesiæ, cur suos curatos in sordibus, & abjecto statu derelinquent, imo & aliquando nudari patiuntur? His etiam addo, quod principes, ac nobiles potius irrident, quam revereantur fastum hunc: pauperes au- tem minus audent ad tales accedere, ut ab eis pastum vi- ta & suscipiant. Et videntes eos in otio, & epulis vivere, se verò egenos, & in laboribus vitam ducere, invident eis, atque detrabunt: quos si viderent in humilitate vivere, amarent, atque eorum exemplo labores suos aquanimi- ter ferrent.

Si enim ex omnium Philosophorum, & gentium ¹⁵ communi consensu uni tantum virtuti honor, dignitas, authoritas, & reverentia debetur, quod virtus re- rum omnium domina sit, ac regina: quo jure magis hanc Episcopi authoritatem promereri poterunt, quam virtutis, ac sanctitatis præstantiæ? Nam qui di- vitiis, qui vestibus, qui fastui exhibetur honor, is planè falsus, indignus, & fucatus est. Rectissime enim à Seneca dictum est: Non faciunt equum meliorem au- rea frena, nec hominem meliorem fortuna ornamenta. Quemadmodum enim in auro, & gemnis, & in ipsa etiam corporum pulchritudine cernere licet aurum aliquod verum, aliquod autem adulterinum; gemmas item veras, & adulterinas; corporis etiam pulchritu- dinem veram, à naturaque ipsa tributam, aliam vero arte, fallaciis, & fuso quæsitam: ita sanè mirari nemo debet, si honor aliquis, atque authoritas vera sit, quæ meritis, & virtute comparatur: fucata vero alia, quam stulti & imperiti rerum æstimatores opibus & potentia tribuunt. Quare Episcopi Ecclesiæ Principes, veris bonorum fontibus omissis, qui virtute & vitæ integritate comparantur, fucatos & fallaces, qui inanissimis splendoris insignibus adipiscuntur, exquirere non debent. Id enim calamitosa illa æta- te sub Antiocho tyranno, quando Sacra omnia violata sunt, contigisse memorant historiæ Macha- bœorum

bæorum 2. cap. 4. cùm Principes populi & Sacerdotes patrios honores pro nihilo habentes, Græcas glorias optimas arbitrabantur: patrii enim honores erant, qui virtuti, qui Religioni, qui Fidei, & meritis vitæ reddebantur, quibus cùm Sacerdotes destituti essent, ad falsos hominum titulos, nempe opes, apparatus, pompa, que Ethnicorum confugiebant.

16 De primo Israëlitici populi Principe Moysè non ab hominibus, neque per hominem, sed à Deo electo, in ejus vita Philo Judæorum disertissimus lib. 1. scribens, sic ait: *Solus hic omnium, qui unquam principatum gesserunt, non auram, non argentum in thesauros condidit, non tributa exegit, non palatia, non latifundia, non greges, non famulitia, non redditus, non alias opes sibi paravit, quamvis posset habere omnium harum rerum copiam; sed existimans anima pauperis indicium esse mirari materiales divitias, has quidem ut cæcas contempserit, illas vero naturales, perspicacesque honoravit: in vestitu, vietique quotidiano nihil præ se ferens fastu tragicis, sed simplicitatem, frugalitatemque exercens privati hominis. Regem autem in his solis agebat, qua verè sunt regia, ut sunt continentia, fortitudo, sobrietas, solertia, prudentia, scientia, industria, tolerantia, justitia, voluptatis contemptus, ad virtutem exhortatio, objurgationes, castigationesque peccantium, legitimè & recte facientium laudes atque præmia.* Hactenus ille. Sed ut in viro singularibus favoribus à Deo cumulato non ita mira hæc videri possint, & quæ ita facile omnes imitentur eadem gratia non suffulti, videamus † an & ex Gentilibus inveniri possint, qui paria quasi fecerint: & certè numerus non omnino paucus sese perscrutantibus offert, nobis tamen paucos adducere satis est. Socrates sibi gratulabatur, quod juxta naturam vivens, ac paucis assuetus, aurum, purpuram, gemmas, ebur, aulæa, reliquaque divitium delicias nec cuperet, nec egeret, quas dicere solebat magis necessarias agendis tragœdiis, quam ad usum vitæ. Bruson. lib. 5. cap. 22. & refertur in theatro vita humana, tom. 1. lib. 5. pag. 863. Cariæ regina cùm ad Alexandrum Macedonem multa obsonia, ferula oppipara, coquosque optimos misisset, his haud opus esse Alexander Macedo dixit, cùm cibo communii, pane & aqua latrante sibi stomachum conciliare posset. Bruson. lib. 1. Faciarum. Alcamenes Teleucri filius, rogante quodam cur adeò parcè viveret, tantas opes possidens? *Quia, inquit, qui multa possidet, non ex libidine, sed ex ratione vivere debet.* Bruson. lib. 5. c. 22. Alexander Severus Augustus, & Princeps orbis, in conviviis suis aurum planè nescivit, Pontan. cap. 2. de splendore. Si ergo terreni illi Principes Christum ignoranties, & in ipsis adhuc infidelitatis, & idolatriæ tenebris agentes, solo rationis lumine hoc & viderunt, & sequuti sunt: quis ferat Episcopum pauperis Christi vices getentem, & exemplo, atque doctrina sua homines ad contemptum terrenorum honorum adhortantem, inter epulas, & magnifica convivia, interque ceteras aureas & argenteas, splendidasque ministrorum catervas vitam agentem? Sed ne inopes exemplis ex nostris videantur, afferre libet quæ & multò ditiores forte nos ostendere possent.

18 De Divo Martino (quem Apostolis parem fuisse canit Ecclesia) in ejus vita scribit Sulpitius: *Factus vero Episcopus Turonensis idem constantissime perseverabat, qui prius fuerat, eadem in corde humilitas, eadem in vestitu vilitas, atque ita implebat Episcopi dignitatem, ne propositum Monachis non desereret:*

19 De Divi verò Augustini ornatu, frugalitate, & parsimonia scribit in ejus vita Possidorius in hunc modum: *Mensa usus est frugali & parca, quæ quidem inter olera & legumina etiam carnes aliquando propter hospites, vel quosque infirmiores continebat. Cochlearibus tantum argenteis utens, cetera vasorum, quibus mensa ejus cibi inferebantur, vel teste, vel lignea, vel marmorea erant, non necessitatis inopia, sed proposito voluntate.*

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

tatis. Denique morti jam proximus testamentum nullum facit, quia unde faceret, pauper Christi non habuit.

De Divo Basilio sic scriptum legimus: Erat autem 20 Basilius in vietu & cultu abstinentissimus, una tantum tunica amiciebatur, humili cubitabat, totis sæpè noctibus vigilabat. Demùm obiit corpore per abstinentiam consumptu, cùm ossibus, ac pelle tantum superstes esset.

De sancto Exuperio ita scribit Hieronym. epist. tom. I. 21 *Sanctus Exuperius Tolosa Episcopus, vidua Sareptensis imitator, esurientes pascit alios, & ore pallente jejunitis, fame torquetur aliena, omnemque substantiam Christi visceribus erogavit. Nihil illo ditiis, qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro. Hujus sectare vestigia, & cæterorum, qui virtutis illius similes sunt, quos Sacerdotium & humiliores fecit, & pauperes. Quid hoc exemplo mirabilius, quis non obstupescat corpus Domini, quod nec ipsis quidem Angelorum manibus pro dignitate tractetur, canistro vimineo circumferri? Quo affectu ferebatur in pauperes Christi, qui Christum tam humili vase circumferebat? Quomodo suis parceret facultatibus, ut pauperes alere posset, qui nec ipsis quidem altaribus pepercit? Quomodo splendidam domum, atque familiam, esurientibus pauperibus aleret, qui ut algentes, nudosque vestiret, altaria quoque ipsa nudavit? Tales ergo Praesules isti suis excelsis corporibus, ista vita sobrietate, & parsimonia adversus mundi Monarchas Ecclesiam Christi tutati sunt: nos utinam eorum labore conservatam, & auctam retineamus. Sed ad hoc certissima via est eorum inhærere vestigiis, quando (ut nobilis ille historicus dixit) imperium eisdem artibus retinetur, quibus initio partum est. Quæ ubi defuerunt, nec ipsa quidem caput mundi Roma stare diu potuit: imperium enim summis laboribus, & inedia partum, non durus Annibal, aut crudelia bella, sed luxus, & opulentia bellis perniciosiora dissolverunt:*

Nulla poterit se tueri excusatione, qui adversus prædicta Sanctorum Patrum exempla temporum diversitatem objiciat, quia etiam si alicuius fortasse momenti esset si cum tempore aut fortunæ pauperum, aut mores hominum mutarentur; tamen cùm eadem sit pauperibus indigentia, eadem in hominibus morum corruptio, eadem ambitio, avaritia, luxus, fastus, & intemperantia, easdem causas eodem modo semper operari, hoc est ad idem inclinare necesse est. Non ergo fastus fastu, non luxus luxu, non opes opibus, non deliciis deliciæ, sed humilitate fastus, sobrietate luxus, paupertate avaritia, & asperitate deliciæ superandæ sunt. Quis autem adeò mentis inops est, qui non videat omnia mundi vitia cum tempore adoleville; quando enim tot haeresum monstra Ecclesiam ita infestarunt, vexarunt, ac penè opprimerunt? quando ita luxus, avaritia, ambitio, libido, deliciæ, ludi, epulæ, splendor vestium, ceteraque vitiorum irritamenta, & cupiditas ipsa (malorum omnium seminarium) inundaverunt? Quantum vero Ecclesiæ proceres, & ministri (qui his malis opem ferre debuerunt) à majoribus suis hoē ipso tempore degenerarunt, sive probitatem spectare velis, sive docendi facultatem, sive electionis ordinis largitatem, sive sobrietatem vitæ, sive infractum animum ad omnia pro sibi commisso grege pericula subeunda? Denique si Divo Cypriano credimus, quod mundus magis ad finem properat, eò magis velut senectute, ac vetustate conficiente in detefiora prolapsus est. Sic enim scribit aduersus Demetrianum: *Breviatur in dies singulos, & decrescit, ac deficit in agris agriculta, in mari nauta, miles in castris, innocentia in foro, justitia in judicio, in amicitiis concordia, in artibus peritia, in moribus disciplina. Putasne in tantam posse substantiam rei senescens existere, quanta prius potuit novella adhuc, & vegeta juventa pollere? Minuatur necesse est quicquid, fine jam proximo, in occasu, & extrema devergit. Sic Sol in occasu suo radet*

minus claro, & igneo splendore jaculatur: sic declinante jam cursu, excoletis cornibus luna tenetur, & arbor quae fuerat ante viridis, & fertilis, arescentibus ramis fit postmodum sterili senectute deformis. Et fons qui exundantibus prius venis largiter profuebat, senectute deficiens vix modico sudore distillat. Hæc sententia mundo data est, hæc Dei lex est, ut omnia orta occidant, & aucta senescant, ut infirmitur fortia, & magna minuantur, ut cum infirma, & diminuta fuerint, sumiantur. Hactenus Cyprianus. Si igitur etiam temporibus omnia pariter mala creverunt, majori ergo virtute, prudentia, solicitudine, vigilancia, temperatione, ac disciplina eget quisquis tot malis corrigendis, atque curandis praefectus est. Meliori enim nauclero in saeviori tempestate, & peritiori medico in graviori legititudine, præstantiorique duce in desperata victoria opus est. Quare non habet quisquis fastuosè vivit, & quotidie splendidè epulatur, magnisque famulorum greges alit, & in hoc tam magnos Ecclesiæ redditus pauperibus profuturos insimuit, quo se illa ratione ticeatur.

23 Eleganter hoc ipsum apertissimis declarat verbis, omnemque penitus excusationis ansam præripit Concilium Trid. sess. 2. 3. de reform. c. 1. in hæc verba. Optandum est, ut ii qui Episcopale ministerium suscipiant, quæ sua sint partes agnoscant, ac se non ad propria comoda, non ad divitias, aut luxum, sed ad labores, & solicitudines pro Dei gloria vocatos esse intelligant. Nec enim dubitandum est, fideles reliquæ ad religionem, innocentiamque facilius inflammados, si prepositos suos viderint non ea quæ mundi sunt, sed animarum salutem, ac cœlestem patriam cogitantes. Hæc cùm ad restituendam Ecclesiasticam disciplinam præcipua esse Sancta Synodus animadverat, admonet Episcopo omnes, ut secum ea sepe meditantes, factis etiam ipsis, ac vita actionibus (quod est veluti perpetuum quoddam prædicandi genus) se muneri suo conformes ostendant: in primis vero ita mores suos omnes componant, ut reliqui ab eis frugalitatis, modestie, coniunctio, ac (que nos tantoperè commendat Deo) sanctæ humilitatis exempla petere possint. Quapropter exemplo Patrum nostrorum in Concilio Carthaginensi, non solum iubet, ut Episcopi modesta supelletili, & mensa, ac frugali vietu consenti sint, verum etiam in reliquo vita genere, ac tota ejus domo caueant, ne quid appareat, quod à sancto hoc instituto sit alienum, quodque non simplicitatem, Dei zelum, ac vanitatum contemptum præferat.

G L O S . V I I I .

Pædicum.

S U M M A R I U M .

- 1 Castitas pretiosissima omnium, maximaque possessio.
- 2 Pudicus ille est, qui non modo corpus illibatum conservat, sed qui neque intuitu, voce, vel gestu levitatem ostendit.
- 3 Pudicitia in primis est habenda, qua amissa, omnis virtus corruit.
- 4 Libido sevis criminum stimulus est.
- 5 Impudicitia quid sit? ostenditur.
- 6 Pudicitia frustra ostentatur sine temperantia.
- 7 Castitas omnibus pernecessaria, sed maxime Ministeris Christi Altaris.
- 8 Castitas dignitas magna.
- 9 Castitas hominem Deo simillimum reddit.
- 10 Apostoli, excepto Petro, inter castos agmen ducunt.
- 11 Discipuli Apostolicæ castitatis emulatores fuerunt.
- 12 Paulus Apostolus perpetuum coluit cœlibatum.
- 13 Sanctus Cyprianus à sue conversionis initio castitatem coluit.
- 14 Sanctus Augustinus vigilissimus fuit castitatis cautor.
- 15 Sanctus Gregorius Nazianzenus in virginitatis affi-

rem summopere exarsit.

- 16 Ursinus Presbyter ea fuit castitate, ut nec quidem à sua muliere sibi ministrari pateretur.
- 17 Castitas, sicut omnes virtutes, donum Dei est.
- 18 Continens nemo potest esse, nisi Deus det.
- 19 Castitas, Dei gratia occurrente, nobis operantibus tuenda est.
- 20 Carnis afflictiones diversis pænitentiae operibus fugiende.
- 21 Evaristus Presbyter hilernis noctibus in pœnum sedemergebat, ut carnis afflictiones effugeret.
- 22 Sanctus Franciscus nudum corpus in nitibus voluntavit.
- 23 Castitatis amor in intimis animi recessibus occultari non potest.
- 24 Mulierum familiaritatem diligenter cavendam esse, Sanctissimorum hominum factis illustratur.
- 25 Mulieres sunt via iniquitatis.

MAGNUS Basilius lib. de Virginitate, repetitis, & elegantibus verbis suis hortatur, ut castitatem pretiosissimam omnium, maximaque possessionem, naturalem divinæ effigiei pulchritudinem, quæ hominem incorruptibili Deo simillimum facit, tenerè ament, arctè complectantur, cautè custodian. Et noster Apostolus perpetuus castitoniae cultor, & laudator eximiū suum amantissimum hortatur Timotheum, ut sit pudicus. Hanc vocem, pudicem, id est veretundum, interpretantur ibi Anselmus, & quidam Latini; qui que nihil admittat, quod castitati ullo modo repugnet. Tertullianus lib. de cultu foeminarum, ita de pudicitia scribit: Cum omnes templum simus, illato in nos & conservato Spiritu sancto, ejus templi editus & Antistes pudicitia est, que nihil intundendum, nec profanum inferri sinat, ne Deus ille, qui inhabitat, inquinatam sedem derelinquit. Hoc ait S. Hieron. lib. 1. adversus Jovinian. cap. 20. significat Cupido, ornatum castitate, & moribus, ut nimis non modò & corpus illibatum conservet, sed neque intuitu, voce, gestu levitatem castitoniae inimicam, & probrosam ostendat; quia in omni gradu, & sexu tenet pudicitia principatum. Unde Apostol. ad Timoth. cap. 4. vers. 12. Esto exemplum fidelium in castitate, ut vel ex te uno discant, quam pure, & integrè vivendum sit. Et cap. 5. vers. 1. cavit ut necessitatis, ac mortis tempore cum junioribus foeminis agat in omni castitate, hoc est, eximia mentis, aspectus sermonis, operis puritate, ubi S. Chrysost. homil. 13. in omni castitate: Non modò, ait, obscenū congressus vitium cave, verum omne suspicionis, vel obscenū aditum clade, quia adolescentularum colloquia turpi suspicione difficile carent. Et idem Apostolus ad Titum 1. vers. 7. ait: Oportet cum esse continentem, ubi S. Hieron. in comment. intelligit, id est, ab uxoris amplexibus: quod etiam in Concil. Carthaginensi 11. cap. 2. statutum fuit in hæc verba: Omnibus placet, ut Episcopi, Presbyteri, Diaconi, vel qui Sacramenta correctant, pudicitie custodes etiam ab uxoris se abstineant, ut quod Apostoli docuerunt, & ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus: habetur in t. cum in præterito, & in cap. seq. 8. 4. dist.

Doctissimi viri, inquit S. Hieron. lib. 1. contra Jovin. 3. cap. 30. vox est, pudicitiam in primis esse retinendam, qua amissa, omnis virtus ruit.

Unde S. Ambros. de Caino, & Abele cap. 5. sic ait: Savus criminum stimulus libido est, qua nunquam manere quietum patitur affectum; nocte fervet, die anhelat, de somno excitat, à negotio abducit, à ratione revocat, avertit consilium, amentes inquietat, lapsos inclinat, nullus peccandi modus, & inexplebilis scelerum sitis, nisi morte amantis extingui non potest.

Et S. Grégor. lib. 31. Moral. cap. 31. impurissimæ hujus bellus exerandos foetus enumerans: De impudicitia,

citia, inquit, cæcitas mentis, inconsideratio, inconstans, præcipitatio, amor sui, odium Dei, affectus præsentis seculi, timor autem, vel desperatio futuri generantur. Et S. Ambros. in cap. 4. Luce, sic ait: Etenim quasi clavis suffigitur anima corporeis voluptatibus, & cum semel adheserit cupiditatibus demersa terrenis, difficile in altum potest, unde descendit, sine Dei favore revolare. Atcum nunc suorum vincita laqueis, & secularium deliciarum illecebris obnoxia jam tenetur.

6 Unde S. Hieron. epist. 10. ad Furiam, cap. 3. affirmat frustrè ostentari pudicitiam sine temperantia. Quid, inquit, necesse est nos factare pudicitiam, quæ sine comitibus, & appendiciis suis continentia, & parcitatem, fidem sui facere non potest.

7 Hinc S. August. serm. 249. de tempore. Ordinibus, inquit, castitas per necessaria est, sed maxime ministris Christi Altaris, quorum vita aliorum debet esse eruditio, & assidua salutis prædicatio. Tales enim decet Dominum habere Ministros, qui nulla contagione carnis corruptantur, sed potius continencia castitatis splendeant, & totis honestis fulgeant in populo exemplis. Magna enim est castitatis dignitas, ut inquit S. Bernard. epist. 42. ad Henricum Senonensem Archiep. in hæc verba: Quid castitate decorius, quæ mundum de immundo conceptum semine, de hoste domesticum, Angelum denique de homine facit? Differunt quidem inter se homo pudicus, & Angelus, sed felicitate, non virtute. Sed & si illius castitas felicior, hujus tamen fortior esse cognoscitur. Sola est castitas, quæ in hoc mortalitatis & loco, & tempore statum quendam immortalis gloriae representat. S. Cyril. Hierosolym. catechesi 12. illuminatorum: Non ignoremus castitatis gloriam, Angelica enim est corona, & super hominem hæc perfectio: partamus corporibus, quæ lucere debent sicut Sol, ne proprie parvam voluptatem, tantum, ac tale corpus polluamus. Parvum enim est ad horam peccatum, longeva autem est ex eo, & eterna verecundia. Angeli obambulantes in terris sunt castitatis operatores. Beatus Ambrosius lib. 1. de Virginib. Neque mirum, ait, si pro vobis Angeli militant, quæ Angelorum moribus militaris. Castitas enim Angelos fecit: qui eam servavit, Angelus est: qui perdidit, diabolus. S. Basilius lib. de Virginitate. + Magnum revera quiddam, ait, ac præclarum virginitatis est, quæ ut totum simul explicem, hominem incorruptibili Deo simillimum facit. Hac autem profectio non à corporibus ad animas manat, sed cum incorporalis anima propria & præcipua sit, ejus pretiosissima integritate corpora quoque incorrupta servantur. Et quia castitas hominem Deo simillimum reddit, fecit & charissimum, quia morum similitudo amorem conciliat & gluiat, quia charitate Deo intime coheret: Deus enim charitas est, qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo, Joan. 4.

9 Deo simillimum hominem reddit castitas, non modo enim ipse auctor & hortator, sed etiam Ecclesiastis præcipue, & castissimis caltrorum sponsus esse voluit, cuius exemplo Virgines ita exhortatur S. August. lib. de Sanct. Virgin. cap. 27. Sequimini Agnum, quia & Agni caro utique. Virgo. Hoc enim in se renuit auctus, quod matri non abstulit conceptus & natus. Merito eum sequimini virginitate cordis & carnis quounque ierit. Et S. Ambrosius lib. 1. de Virginit. Quid est, inquit, castitas, & virginitas, nisi exp̄rs contagionis integritas? neque ejus Autorem, quem possumus existimare, nisi immaculatum Dei filium, cuius caro non vidit corruptionem, divinitas non est experta contagionem? Christus Virgo Virginis sponsus. Inter castos agmen ducunt Apostoli, de quibus S. Hieronym. lib. adversus Jovin. cap. 14. + Excepto Apostolo Petro, cùm non sit manifeste relatum de aliis Apostolis, quod uxores habuerint, intelligere debemus sine uxoribus eos fuisse, de quibus nihil tale Scriptura significet. Assumpti in Apostolatum relinquunt officium conjugale, ex quorum persona Petrus dixit ad Dominum, Matth. 19. Ecce nos reliquimus omnia, & se-

quui sumus te, inter quæ omnia & à Christo numeratur uxor. Et in fine Apologia sue pro libris in Jovinianum ad Pammachium. Christus Virgo, Virgo Maria, utriusque sexus virginitatem dedicavere. Apostoli vel Virgines, vel post nuptias coniunxentes: Episcopi, Presbiteri, Diaconi, aut virgines eliguntur, aut vidui, aut ceric post Sacerdotium in aeternum pudentes.

Eiusdem Apostolicæ castitatis emulatores fuerunt ipsorum Discipuli, ut referunt S. Cyprianus heresi 5. & Tertull. lib. de Monogamia. De sancto Luca, & Marco ita scribit S. Hieron. in catalogo Scriptorum Eccles. Vixit Lucas octuaginta & quatuor annos, uxorem non habens: Marcus primum Alexandria Christum annuntians, constituit Ecclesiam tanta doctrina, & via continencia, ut omnes sectatores Christi ad exemplum suis cogeret.

Clemens, Timotheus, & Titus virgineum illud lacer ex castissimis sui Magistri Pauli Apost. ubertibus luxerunt, quem perpetuum coluisse celibatum testes sunt Tertull. lib. utroque ad uxorem, Epiphanius heresi 5. Hieronymus epist. 22. ad Eustoch. Augustinus lib. de gratia & libero arbitrio, cap. 4. Hilar. in Psal. 127. Ambros. in cap. 7. prioris Corinthiace, Chrysost. Theodor. & alii Graeci in cap. 4. ad Philippenses.

Cyprianus à suæ conversionis initio castitatem coluit, de quo S. Hieronym. in catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum, ita scribit: Pontius Diaconus Cypriani, usque ad diem passionis ejus cum ipso exilium fuisse, egregium volumen vita & passionis Cypriani reliquit, de quo in hoc volumine Pontius ita loquitur: Inter fidem suæ prima rudimenta nihil aliud credidit Deo dignum, quam si continentiam tueretur. Tunc enim idoneum posse fieri peccatum, & sensum ad plenam veri capacitatem pervenire, si concupiscentiam carnis robusto arque integro Santimonie vigore calcaret.

Sanctus Augustinus castitatis fuit vigilissimus cautor, de quo in ejus vita ita scribit Possidonus ejus discipulus, cap. 26. Fæminarum intra domum ejus nulla unquam conversata est, nulla mansu, nec quidem germana, qua vidua Deo serviens, multo tempore usque in diem obitus sui preposita auxilliarum Dei vixit, sed neque patruis filia, & fratris sui filie, qua pariter Deo servabant: quas personas Sanctorum Episcoporum Concilia in exceptis posuerunt. Dicebat vero nunquam debere cum servis Dei, etiam castissimis, in una manere domino aliquod scandalum, vel offendiculum hoc tali exemplo ponertur infirmioribus, & ne temptationibus humanis paterent. Et sequenti cap. 27. pergit narrare idem Possidonus in hæc verba: In visitationibus vero modum tenebat ab Apostolo definitum Jacobi 1. non nisi pupilos, & viduas in tribulationibus constitutas visitare. Et si forte ab aliquibus fæminis, ut videretur, vel salutaretur, rogabatur, nunquam sine clericis testibus ad eas intrabat, vel solus nunquam est loquuntus, nec secretorum aliquid interesset. Et si forte ab agrotantibus ad hoc peteretur, ut pro eis in presenti Deum rogaret, eisque manus imponeret, sine mora peragebat. Fæminarum autem monasteria non nisi urgentibus necessitatibus visitabant. Unde ipse August. lib. 8. Confession. cap. 12. amarissima cordis contritione lacrymarum flumina profundens, meliore utique vitam ut inchoaret, submississime Deo supplicans, tantum etiam beneficium consequitus, ita Deum continentiae largitorem alloquitur: Convertisti ita me ad te, ut nec uxorem quererem, nec aliquam spem secuti hujus.

S. Gregor. Naz. in carmin. de calamitate anime sua: Mibi, inquit, in somnis aliquando hujusmodi quiddam videre visus sum, & ex quo facile in virginitatis amorem exarseri. Virgines duæ in propinquo stabant candidis vestibus induitæ, amba formose, atque ejusdem etatis, quarum zona substringebantur, seque ad talos usque demitterebant. Ad hæc ipse capitum velo non modo caput, sed genas quoque ipsas obtexerant, oculosque in terram defixos tenebant. Quarum ex aspectu mira sane voluptate per-

80 De officio, & potestate Episcopi,

fusus sum : sic enim mihi persuadebam eas humana condione multo maiores , atque augustiores esse . Ha porro quoniam me aspectu suo exhilaratum senserunt , erga me quoque benevolentia affici , neque perinde ac filium suum amplecti cœperunt . Percunet antiquæ mibi quenam essent , unde venissent , altera castitatem sibi nomen esse dixit , altera temperantiam , quæ Christo Regi assistentes cœlestium Virginum pulchritudine delectarentur . Atque ad me conversa : Age , inquietabat , fili , mentibus nostris mentem tuam , & faciebus faciem junge : ita futurum est , ut te eximio quodam , & singulari splendore præditum in cœlum feramus , atque juxta immortalis Trinitatis fulgorem collocemus . Hac habita oratione per cœlum ferebantur .

16 Ursinus Presbyter , ut refert S. Gregor . lib. 4 . dialog . cap. 11 . ea fuit castitate , ut ne quidem à sua muliere sibi ministrari pateretur , quæ cum aurem admovisset jam moribundo , & animam agenti , ut num vitalis adhuc in eo spiritus esset , exploraret , ille collectis viribus in hanc vocem erupit : Recede à me mulier , adhuc igniculus vivit , tolle paleam , & sic vissis Apostolorum Principibus Petro , & Paulo , eorum invitatu , & comitatu in cœlum evolavii . Et idem Greg . lib. 3 . dialog . c. 16 . refert de Martio , sive Martino solitario , quod è petra ei aquam necessariam præbuerit Deus , qui cum decrevisset mulierem ultra non videre , quædam hoc cognito ad ejus speluncam audacter aecessit , & cum humili depressa facie deprecantem , ejusque conspectum fugientem ad fatigationem usque intuita fuisset , eodem die mortem obierit , eo quod Dei famulum improbo ausu contristasset . In Prato igitur Spirituali Ioannis Evirati , c. 217 . dixit senior quidam : Filiole , sal ex aqua est , & si appropinquaverit aqua , continuo solvitur , & deficit ; ita monachus similiter ex muliere est , itaque si appropinquat mulieri , solvitur & ipse , atque in id desinit , ut jam Monachus non sit .

17 Sicut omnis virtus , ita & castitas donum Dei est . Unde & ipse Paulus Apost. deprecans carnis stimulorum , audivit à Domino : Sufficit tibi gratia mea , nam virtus in infirmitate perficitur . Et S. Augustin . lib. 10 . Confess . c. 29 . his pro castitate obtinenda Deo verbis supplicat : Tota spes mea , Domine , non nisi in magna valide misericordia tua . Da quod jubes , & jube quod vis . Impera nobis continentiam . Et cum scirem , ait quidam (scilicet

18 Salomon . Sap. 8 . vers. 21 .) quia + nemo potest esse continentis nisi Deus det , & hoc ipsum erat sapientia , scire cuius hoc esset donum , adiūc Dominum , & deprecatus sum illum . Per continentiam quippe colligimur , & redigimur in unum , à quo in multa defluximus . Minus enim te amat , qui tecum aliquid amat , quod non propter te amat . O amor , qui semper ardes , & nunquam extingueris . Charitas Deus meus accende me . Continentiam jubes , da quod jubes , & jube quod vis . Hinc Origen . Qui vult , ait , capere verbum quod de castitate positum est , petat credens dicenti . Omnis qui petit , accipit . Matth. 7 . ubi voluntibus gratia non denegatur , cum tibi Dominus dicit : Petite , & dabitur vobis , &c . Hinc S. August . in Psal. 137 . Votum vovit Deo Iacob . Nemo , ait , presumat viribus suis reddere quod voverit : qui te hortatur , ut voveas , ipse adjuvat , ut reddas . Quod se ante conversionem suam non intellexisse deplorat lib. 6 . Confess . c. 11 . Propriarum , inquit , virium credebam esse continentiam , quarum mihi non eram conscientius , cum tam stultus essem , ut nescirem , sicut scriptum est Sap. 8 . r . non posse esse continentem , nisi tu dederis . Utique dares , si gemitu interno pulsarem aures tuas , & fide solida jactarem in te curam meam .

19 Quare , ut Dei gratia concurrente , nobisque operantibus illibatam castitatem tueamur , eamque adminiculis , & præsidiis sustentemus , & conservemus , efficax est adjumentum , ut quis cum Apostolo 1 . ad Corinlh . 9 . castiget corpus suum , & in servitutem redigat , dicat que sibi cum S. Hilarione , cuius sensus titillabat diabolus , & pubescenti corpori voluptatum incendia suggerebat . Ego (ut refert Hieronym . in ejus vita) aselle

faciam , ut non calcitres , nec te hordeo alam , sed paleis : fame te conficiam , & sūi : gravi onerabo pondere : per astus indagabo , & frigora , ut cibum potius , quam lasciviam cogites . Herbarum ergo succo , & paucis carycis post triduum , vel quatriduum deficientem animam sustentabat , orans frequenter , & psallens , & rastro humum fodiens , ut jejuniorum labore labor operis duplicaret . Neque dicti hujusmodi à diabolo carnis stimuli , & afflictiones in fervente adolescentia , sed etiam in frigesciente senectute bonos opprimunt , hic enim ignis nonnisi morte extinguitur : unde S. Gregor . Nazianz . in carmine de vita sua calamitate , ægræ ac vix senex multis lacrymis , vigiliis , & orationibus , aliisque asperimis exercitationibus , & macerationibus , & exacta monastice disciplinæ custodia carnis stimulus coercere potuit . Et S. Hieron . epist . 21 . ad Eustochium , de custodia virginitatis cap . 3 . sic ait : O quoties ego ipse in vasta solitudine , & Solis ardoribus exusta , putabam me Romanis interesse deliciis ! sordebam solus , quia amaritudine repletus eram : horrebat facco membra difformia , quotidie lacrymæ , quotidie gemitus , & si quando repugnantem somnus imminens oppressisset , nuda homo vix ossa hærentia collidebam . Pallibant ora jejuniis , & meis desideriis astuabat in frigore corpus , & ante hominem sua jam carne præmortuum sola libidinum incendia bulliebant . Itaque omni auxilio destitutus ad Jesu jacebam pedes , rigabam lacrymis , crine tergebam , & repugnantem carnem hebdomadarum inedia subjugabam . Memini me clamantem diem crebro junctisse cum nocte , nec prius à pectoris cessasse verberibus , quam rediret , Domino increpante , tranquillitas .

Unde ad effugiendas hujusmodi carnis afflictiones diversa pœnitentiæ opera plures Sancti egerunt .

Evaristus Presbyter hybernis noctibus in puteis , S. Bernardus in lacum descenderunt , ut gelidarum aquarum frigore calorem corporis temperarent castitati infelitum , ut refert in vita ipsius lib . 1 . c . 3 . & 4 .

Audomarus Taumanensis Episcopus in vepribus : B. Franciscus nudum corporis in nivibus volutarunt , ex S. Bonavent . cap . 5 . in ejus vita , ut hæc castigatione voluptatem carni insitam edomarent . S. Gregor . lib . 2 . dialog . cap . 2 . narrat de S. Benedicto Abbe , quod malignus spiritus magno amoris igne servi Dei animum in specie fœminæ olim ab ipso vilie accenderit : sed ille urticarum & veprium juxta densa succrescere fruteta conspiciens , nudum se in illis spinarum aculeis , & urticarum incendiis projectis , ibique diu volutatus , toto ex eis corpore vulneratus exiit , & per cutis vulnera eduxit è corpore vulnus mentis , quia voluptatem traxit in dolorem . Quidam Dominicanus Ordinis religiosus nomine Dominicus , à scorto solicitatus in ardentes prunas se injecit , & illæsus permansit , ut refert Thom . Cantipr . lib . 2 . Apum , cap . 30 . Simile quid præstitere SS. Eremitæ Martinianus , & Jacobus , ut est apud Suriū in eorum vita 14 . Januar . & 13 . Febr .

Et quanta iniquitas (ait S. August .) & quam lugenda perversitas , ut animam , quam Christus suo Sanguine redemit , luxuriosus quisque propter unius momenti delectationem libidinis diabolo vendat ? Verè enim nimium plangenda , & miseranda conditio est , ubi citè præterit quod delectat , & per diabolum in cruce manet sine fine , quod cruciat . Sub momento enim libidinis impetus transit , & opprobrium infelicis anime permanet . Ne igitur in hujusmodi incidat iniquitatem , si Sanctos prædictos carnis sua stimulos asperrimè à se abjicientes imitari non valueris , bonorum saltē consortia quare , consulente S. Gregor . Nazianz . in carmine de animæ sua calamitate , in fine , his verbis : Cum castitatis amor in inimis animi recessibus occultari non posset , primum cum his hominibus vita consuetudinem contraxi , qui matrimonii vincula fugerunt , sequè à mundi contagione abruperunt , ut Christum Regem animi pennis sequantur , hic non sine magna gloria pedem efferentes : hoc

ego singulari amore, ac toto pectore complectens, spei cœlestis duces habebam, ex cuiusque omni hujus vita beatitudine, temperantie ac frugalitati collum subjeci. Quæ quidem mei curam gerebat, me amabat, me ad amplissimam gloriam provehebat, me denique in Christi manibus accurate collocabat. Post quesita bonorum consortia occasiones libidinis universas devita, quod est tutissimum propugnandæ castitatis asylum, & perfugium. Fugite, ait Apost. 1. ad Corinth. 6. fornicationem. Et S. August. serm. 2. Dominica 25. post Trinit. qui est 250. cap. 1. Quod libidinem, inquit, fugiendam esse suggestimus, Apostolus Paulus evidenter ostendit, qui cum omnibus vitiis prædicaverit resistendum, dum contra libidinem loqueretur, non dixit: Resistite, sed fugite fornicationem, &c. sic contra reliqua vitia Deo auxiliante debemus in presenti resistere, ibidem vero fugiendo superare. Ergo contra libidinis impetum apprehende fugam, si vis obtinere victoriam. Nec tibi verecundum sit fugere, si castitatis palmam desideras obtinere. Unde Fratres charissimi ab omnibus Christianis, præcipue tamen clericis, sive Monachis, indigna, & inhonestæ familiaritas fugienda est: quia sine ulla dubitatione qui familiaritatem non vult vitare suspectam, citè dilabitur in ruinam. Inter omnia Christianorum certamina sola duriora sunt prælia castitatis, ubi quotidiana est pugna, & rara vitoria. Gravem castitas fortis est inimicum, qui quotidie vincitur, & timetur. Relicto in mulieris manibus pallio, fugæ se pudicus Joseph dedit, mulierem fugit, & vicit. S. Gregor. Nyssenus in illud Apost. omne peccatum quod fecerit homo, sic inquit: Tante malorum multitudinis matrem videns Paulus fornicationem, victri-
cem modò solam fugam, clamabat, Fugite fornicationem. Solet fuga militis imbecillitatem prodere: in libidinis castris pugnantis fortitudo in fuga est sita. Ita S. Basilius Seleuciae Episcopus homil. 8. Josephum efferens ait: Tenacibus manibus retentam permittens vestem, libidinis effugit ansas: fuga usus pro armis, tradit vestem, ut temperantiam teneat: denique nudatur ueste ne nudeatur à temperantia.

24 Unde mulierum familiaritatem diligenter caven-
dam præclaris Sanctissimorum hominum factis edoce-
mur, & probat ex sacris litteris Alzed. de præcellent.
Episcop. dignit. part. 1. c. 5. num. 3. Nam S. Thom. Aqui-
nas Angelicus Doctor, ut est in Romano officio, & ejus
vita 7. Martii apud Surium, in gravi caltitatis certa-
mine quadam eum tentante muliercula, victor evasit,
& postea flexis ante Crucis signum genibus orans, ibi-
que somno correptus, per quietem sentire visus est sibi
ab Angelis constringi lumbos, quo ex tempore omnis
libidinis sensu caruit: narrat Benedict. in sum. peccat.
lib. 4. cap. 9. §. 1. Eremitam matri in transundo rivo
auxiliaturum, ueste manum obtexisse ne eam attinge-
ret, causamque rogatus: Caro, inquit, fœminæ ignis est,
manus autem viri stupa, & ideo te tangere nolo, ne
tentatio, aut cogitatio de aliis mihi fœminis suboriatur.
Refert D. Antonin. part. 4. tit. 13. cap. 3. §. 1. accusatum
apud S. Jordanum Religiosum de contacta fœminæ
manu, excusasse se quod pia illa esset, cui B. Jordanus:
Bona, inquit, terra est, bona & aqua, si vero commis-
ceantur, puræ lutum efficitur. Christianus adolescens
(ut auctor est S. Hieronymus in vita S. Pauli) supe-
ratis tormentis in amoenissimo horto, nudato corpore
in molli lectulo expansus fuit à scortillo irritandus,
qui cœlitus inspiratus præcisam morsu linguam in os-
culantis se faciem exspuit, & sic libidinis sensum suc-
cedens doloris magnitudo superavit: quod exemplum etiam quidam religiosus imitatus est, de quo
Niceph. lib. 7. cap. 13. S. Leo Papa, cum viduæ osculan-
dam manum præbuisset, hanc sibi præscidit, ut qua-
egitabatur tentatione liberaretur, memorant S. Anton.
in sum. tit. 13. cap. 3. §. 2. Joan. Naucler. tom. 2. gener. 15.
Andreas Fundanæ civitatis Episcopus in quale, quan-
tumque Sanctorum tactu discrimen venerit, nar-

rat. S. Gregor. lib. 3. dialog. cap. 7. Joannem Bosnensem
Episcopum cum meretricula sollicitaret, in ejus maxilla-
tam tam fortiter colaphum impedit, ut ad terram alli-
deret, quod ei maximam apud Fredericum II Imper.
& aulicos reverentiam conciliavit, ut habeat Thom.
Cantipr. lib. 3. cap. 3. §. 43. Ab insolentiis igitur carnis
nosmetipsos defendamus, quæ nos necare conatur.
De Dorotheo Monacho narrat Nicephorus lib. 11. Ec-
clesiast. historiæ, cap. 6. quod interrogatus cur quotidie
corpus suum duris, aspermisque affligeret pœnitentiis,
respondit, Quia id me necare contendit, ac si di-
ceret: Carnem mortifico, quia caro me mortificare, &
interficere querit.

Si quis ergo vult extingue flammam libidinis, 25
ponat inimicitias inter se & mulierem. Sufficiat igitur
deceptam se à serpente haec tenus decepisse: non
det aliquis sanguisugæ sanguinem ad fugendum: se-
ipsum semiplenam, velit nolit, evellat à cute. Mulier
certè dicitur à mollitie, quasi mollier, quod activè in-
telligitur & passivè, ut facile molliat, & faciliter
molliatur. Malleus etiam à molliendo dicitur, eo quod
ferrum, & alia dura molliat, & contundat, sic & mu-
lier animos quantumcunque duros effeminat, & re-
mollit. Unde D. Hieron. Ferreas mentes ipsa libido do-
mat. Et Claudian.

Ferrea lascivis mollescunt corda sagittis. 26
Est igitur malleus mulier, per quam diabolus mun-
dum molli, & malleat universum. Si quis igitur vult
ab hoc malleo fugere, mulierum conversationem
evitans exeat de formace ferrea Babylonis.

Mulieres enim sunt via iniqtitatis, percussio scor-
pionis, arma diaboli, per quas facilis consuevit for-
tes animos superare: flammigero igne percutit, cùm
proxima stipula ignem accendit: ego judico, quod
spinæ germinent cum viris fœminæ habitantes, & in
tali convictu viscarium diaboli deesse non potest. Un-
de præclarè S. Gregorius Nazianz. in sentent. Horrendi
sunt dracones, subdole aspides: uiriisque ferre vim mu-
lier amplexa est. S. Cyprian. de singularitate clericorum
Morbos aspides sibilam, & mulier fundit concupiscentia
pestilentiam. Et S. Chrysost. homil. 15. Et quidem ego
existimo in hoc mundo nullam bestiam esse male mulier
comparabilem. Quid inter quadrupedia leone sevius? sed
nihil ad hanc. Aut in serpentibus quid dracone atrociss?
sed ne hoc quidem cum muliere mala conferri potest.
Adeò ut facilis feræ edometur, quam mulier: hinc
illud ejusdem S. Patris eodem loco. Scio ego & aspides
blandimentis incantantium mitigari, & leones, & tygres,
& pardos domita feritate mansuescere, non item mulier
mala. S. Ephræm Syrus in tract. adversus improbas
mulieres, sic in eas invehitur. Leones in lacu Danielem
veriti sunt, at Naboth Jezabel occidit. Cete ventre suo Jo-
nam servavit. Dalila vero Sampsonem septem crinibus
capitis ejus abrasis tradidit alienigenis. Dracones, & as-
pides, ac bestia cornuta Joannem in eremo timuerunt, He-
rodias vero in convivio ipsum decollavit. Corvi Eliam
in monte sustentarunt, & Jezabel ipsum, post beneficium
pluviae acceptum, ad internacionem persecuta est.

Attendum est igitur, quod adversarius qui B. Job 28
filios & possessiones abstulerat universas, suam ei reli-
quit uxorem, non ad solarium, sed ad suæ malitiae pro-
positum consummandum, ut per fœminam vinceret,
quem plagis, & verberibus, & infinitis tentationum
generibus non potuerat superare. Nulla enim videba-
tur liberior, & opportunior nocendi occasio, quam per
familiarem inimicum, & domesticum proditionem;
scriptum est enim: Ab ea que dormit in sinu tuo, custo-
di claustraoris tui. Sciebat utique ille inveteratus die-
rum malorum, quod natura mulieris quanto fragilior,
tanto flexibilior est ad culpam, & ex quâdam deprava-
tione innata proclivior ad nocendum.

Hujus autem evitacionis fidem nobis faciunt pleni-
ssimam frequens rerum experientia, & multiplicitas
exempli

exemplorum. Per fœminam namque Joseph incarceratus est, Naborus occisus, Samson vinculatus, Isbosteth interfactus, Salomon factus apostata, David homicida & proditor, Sisara clavo confossum, Constantinus Imp. Leonis Imp. filius exoculatus, Heraclius Imp. Heraelii Magni filius veneno extinctus, Antigonus strenuissimus armis proditoriè jugulatus, Cyrus Rex Persarum capite truncatus, Baptista præcursor Domini decollatus. Non igitur tutum consortium mulieris, quæ teste Origene caput est peccati, arma diaboli, expulsio Paradisi, delicti mater, destructio legis antiquæ.

G L O S. I X.

Hospitalem.

SUM MARI U M.

1. Domus Episcopi debet esse commune fidelium hospitium.
2. Hospitalitas laudanda, amplectenda, & amanda, quia Deum meretur recipere.
3. Exempla sacrae Scripturae, & SS. Patrum referuntur nos ad hospitalitatem maxime incitantia.
4. Munus temporale accipit is cui tribuitur, qui trahit vero recipit donum spirituale, & cœlestie.
5. Hospitalitatem ut Episcopus populo exhortetur, debet prius ipse servare.
6. Hospitalitas usque adeo in Ecclesiasticis est necessaria, ut si ab ea inveniantur alieni, jure prohibeantur ordinari.
7. Episcopus largam debet habere manum, necessitatem patientibus succurrendo.
8. Domus Episcopi ad hoc est instituta, ut omnes in hospitalitate recipiat.
9. Circumstantie quæ sint attendenda in liberalitatis executione, ostenditur.
10. Largiendi prudentia in quibus consistat, ostenditur.
11. Dalmatica lata manicas habente cur Episcopus induatur, ostenditur.
12. Episcopus hospitalitatem exercens, & eleemosynam faciens, non sua, sed aliena clargitur, & num. 13.
14. Clericus quicquid preter necessarium vicitum, & vestitum de altari retinet, rapinam facit, & sacrilegium committit.
15. S. Ambrosius, ut captivos redimeret, vasa Dominica confлавit.
16. S. Joannes Alexandrinus Patriarcha cum primū decimumquartum annum ageret, misericordiam sibi desponsavit.
17. S. Augustinus omnia pauperibus erogavit.
18. S. Paulinus Nolensis Episcopus amplissimas divitias suas pauperibus largitus fuit.
19. S. Gregorius Magnus peregrinos quotidie ad mensam adhibebat.
20. Hospitalitatis, & beneficentia laus in Prælato preciue præfulgere debet.
21. Bonum amabile, unicuique autem proprium.
22. Beneficia homines ligant.
23. Hospitalitatis, eleemosyna, & cuiusvis beneficium meritum potius in animi alacritate consistit, quam in doni magnitudine.
24. Cor, & non substaniam in dando pensat Dominus.
25. Eleemosyna tenetur Prælatus dare in publico, & ad hoc ipsum ante se tuba canere.
26. Magnopere dolet Auctor, quod ubi quis in Episcopatum designatus est, protinus ad eum undique amici, & consanguinei occurruunt.
27. Episcopus debet esse sicut Melchisedech, sine patre, anno sine matre, & sine genealogia.

28. Oculi Domini in omni loco contemplantur bonos, & malos.
29. Experiencia compertum est in Ecclesia Dei à propinquis, & consanguineis Episcoporum multa mala inventa fuisse.
30. Filios habens, & nepotes, an possit in Episcopum eligi? ostenditur.
31. Clerici honorum Ecclesie non domini, sed dispensatores sunt.
32. Clemens IV. quam dotem filiabus legitimè suscepit ante Pontificatum, & quæ beneficia nepotibus Clericis comulerit? ostenditur.
33. Pius V. Collegium Illustriss. DD. Cardinalium consuluit, possetne sexcentos aureos frauris filie collocanda dare.
34. Episcopus, cessante fraude, & presumpta consanguineorum affectione poterit bona Ecclesie solita dari in emphyensem, potius in consanguineos, quam in extraneos alienare, & modicas facere donationes, ut eis subveniat.
35. Benefacere, & egenis subvenire ita est Episcopi proprium, ut ad hoc plusquam aliis ex officiis obligatio ne, & dignitatis sublimitate teneatur.
36. Generosi animi est, & benefici juvare, & prodesse.
37. Beneficium ingratum est, quod diu inter manus dancis heret.

PORTET Episcopi domum hospitium esse commune fidelium, ut in expositione hujus loci dicit Diuus Hieronymus. Et secundum quandam modernum, hospitalem noster Apostolus querit Episcopum, qui cupidus sit, amansque hospitium, & peregrinorum, ut illos domo excipiat, tractet, foveat, ac multò magis, qui vicinis, civibusque suis indigentibus benignè facere velit, Hinc S. Gregor. scribens ad Joannem Episcopum: Hospitalitatem, inquit, nesciens non fiat Episcopus. Et Hieronymus ad Oceanum: Ante omnia, inquit, hospitalitas futuro Episcopo deminiatur. Si enim omnes illud Evangelii audire desiderant: Hos̄pes sui, & suscepisti me, quanto magis Episcopus, cujus domus omnium debet esse hospitium? Laicus enim unum, aut duos, aut paucos recipiens implebit hospitalitatis officium: Episcopus, nisi omnes recipiat, inhumans est. Etenim hospitalitas multum laudanda, amplectenda, inquirenda, & amanda, quia Deum meretur recipere, Matth. 10. qui vos recipit, me recipit. & Matth. 5. qui recipit unum talem parvulum in nomine meo, me suscipit. Unde Hieron. ad Nepotianum: Mensula tua pauperes & peregrinos suscipiat, & cum illis Christus conviva erit. Sacra res est mensa hospitalis, dicit Seneca lib. 4. de Officiis, & Cicero lib. de Officiis. Reetē, inquit, laudanda est hospitalitas, est enim, ut mihi videtur, palde decorum patere domus hominum illustrium hominibus illustribus.

Episcopi igitur in Sacra Scriptura, & Sanctorum Patrum scriptis ad hospitalitatem maxime incitantur: in primis exemplo Abrahæ, & Loth, Genes. 19. quorum domus semper hospitibus apertæ erant; non autem Sodomitarum, quæ hospitibus erant clausæ, in quorum opprobrium Angeli dixerunt, in platea manebeimus. Unde Hieronym. Abraham, & Loth Angelos suscepserunt, quia hospites dilexerunt. Et exemplo viduæ, quæ Eliam hospitio recepit, cui toto penurie tempore favus, farina, & oleum non defuerunt, Regum 16. Deinde exemplo Rahab, quæ quia recepit nuntios filiorum Israël, ideo cum parentibus suis terrata est, Josue 6. & omnes alii cives occisi sunt. Denique quia hospitalitas disponit ad susceptionem divinæ gratiæ, & præparat, quod ostensum est Luke ult. ubi discipuli cognoverunt Dominum coactum hospitali cum eis, ac etiam in fractione panis. Unde Gregor. in homilia: Ipse quoque Dominus non est cognitus à Discipulis in via dum loqueretur, & in domo cognosci dicitur.

dignatus est, dum pascetur: sic etiam quandoque divina cognitio infunditur hospiti, vel hospite grata aliquis sancti viri in hospitio recepti. Et S. Augustin. ser. 140. de tempore, ait ita: Tene hospitem, si vis agnoscere Salvatorem: quod tulerat infidelitas, reddit hospitalitas. Dominus ergo presentavit seipsum in fractione panis. Scitè etiam S. Ambros. lib. 2. offic. c. 21. sic dicit: Tanta est apud Deum hospitalitatis gratia, ut ne potus quidem aquæ frigida à præmio remunerationis vacuus sit. Vides, quia Abraham Deum recipit hospitio, dum hospites querit? Vides, quia Loth Angelos suscepit? Qui scis, an & tu cum suscipis hospitem, suscipias Christum. Huc faciunt Theodulphi verba epist. ad suos Presbyteros. Sciant sanè quicunque hospitalitatem amant, Christum se in hospitiis recipere. Et illa S. Augustini lib. contra heres. Disce Christum sine discretione inhibere hospitalitatem, ne forte cui domum claueris, cui humanitatem negaveris, ipse sit Christus.

Hospitalē quærerit noster Apostolus Episcopum, qui cupidus scilicet sit, amansque hospitum & peregrinorum; nam cui tribuitur, is accipit munus temporale; qui tribuit, recipit donum spirituale, & cœlestē. Unde quod ait Apost. 2. ad Cor. 9. Augebat incrementa frugum justitiae vestræ, interpretatur ibi Theophylactus: Dabit Deus hīc incrementa justitiae, & gloria in cælo. Non sit porrecta manus tua ad accipiendum, inquit Ecclesiast. c. 4. & ad dandum collecta. Eadem beneficentiam & Salvator exigit à suis Discipulis, Matth. 5. Dilige inimicos vestros, benefacite his, qui oderunt vos. Et Matth. 24. Beatus ille servus, qui Christi familiæ dat cibum in tempore. Nam, ut ait S. Ambros. lib. 2. de offic. c. 16. Quo plus te operari viderit populus, magis dilget. Scio plerosque Sacerdotes, quo plus contulerint, plus abundasse, quoniam quicunque bonum operarium videt, ipsi confert, quod ille officio suo dispenset; securus quod ad pauperem sua perveniat misericordia. Nemo enim vult nisi pauperi suam proficere collationem.

Cū Episcopi exemplo Christi laborare debeant, ut non solum verbo, sed exemplo prædicent, quia per facta obtemperatur doctrinæ, secundum Philosoph. 7. Ethic. unde dicitur, Credibilia sunt facta, quam verba, ideo non poterunt alios exhortari convenienter ad hospitalitatem, sicut debent, nisi ipsi hospitalitatem teneant. Episcopus enim sequendo Apostolum exhortantem ceteros ad hospitalitatem sequendam, ad Roman. 12. ibi, hospitalitatem settantes, debet alios inducere ad tenendam hospitalitatem, quod male poterit, si ipse non teneat. Si enim Sacerdos primum à seipso, & à domestica Ecclesia sua debet exigere, quod postea populis imperiat, si primum imitando Christum ipse debet facere, quæ postea populum doceat, necesse est ut pauperes hospitio recipiat, quo ad hospitalitatem facilius suo exemplo subditos attrahat.